

中国移动全年净利润近1300亿元

王建宙:已准备好年内退休

□本报记者 陈静

中国移动 00941.HK 3月15日披露的2011年度业绩显示,公司全年实现营运收入5280亿元人民币,同比增长8.8%;实现净利润1259亿元,同比增长5.2%...

中国移动董事长王建宙表示,已经为在今年内退休做好准备,但具体时间要由上市公司决定。

业绩符合预期

中国移动2011年业绩符合此

前市场预期。以去年前三季度净利润919.78亿元推算,公司第四季盈利约为339.22亿元,同比增长约4.6%,符合市场预期。

中国移动预计,公司今年资本开支为1319亿元,同比增长2.6%。不过,经营业务现金流入净额及自由现金流,则按年分别下跌2%、8.2%,至2267.56亿元、982.08亿元。

2011年中国移动净增客户6555万户,客户规模近6.5亿户,同比增长11.2%。

中国移动数据业务发展态势良好,2011年收入同比增加15.4%,占营运收入比重达到26.4%,其中,无线上网业务增长迅速,上涨45%,占营运收入比重8.4%,成为拉动营运收入增长的重要因素。

此外,中国移动应用及信息服务发展良好,无线音乐收入达到221亿元,手机阅读、手机视频、手机邮箱等业务继续快速增长。

加快推进4G

近日中国移动股价一路走高,市场预计公司将在未来两三年实现4G商用,从而扭转3G制式不利的局面。

中国移动首席执行官李跃在业绩发布会表示,中移动的3G网络利用率存在偏低的问题,但

近年已开始改善,2010年利用率为9.9%,去年已升至13.8%,今年目标增至超过15%,利用率提高才能令3G业务回报上升。

而为了令3G业务回报继续改善,需要在网络发展及手机补贴方面加大力度,公司计划将今年手机补贴由去年的172亿元提升至200亿元,其中90%会补贴在3G手机上。

李跃认为,中国移动与其他竞争对手在3G业务新增用户上的差距并不太大,在整体3G客户规模上,公司仍然拥有优势,期望今年上客可以超过3000万户。

截至2011年底,中国移动3G客户突破5100万户,市场份额超过40%,整体客户结构优化,手机客户占比有所提升。

中国移动方面表示,TD-LTE技术(即4G)的商用将会加快推进,将为公司发展带来新动力。预计今年将启动第二阶段9个城市的规模试验,包括浙江、广东大城市拟采用平滑升级,杭州、深圳开展业务试商用。至2013年,令基站规模增至超过20万个,扩大试商用规模。

工信部部长苗圩“两会”期间曾表示,中国正在进行的4G网络规模试验已取得进展,但是距离正式商用还需要经过大规模试验和试商用过程,发放4G牌照或许还需要两到三年时间。

苗圩介绍,目前中国有22万个TD-SCDMA基站,争取用三年时间,使基站增加至40万个,向4G演进会比较容易。

环保装备业今年产值望超1500亿元

5561工程减排项目投资机会将释放

□本报记者 郭力方

工信部14日发布《2011年环保装备产业经济运行形势分析及2012年展望》,其中指出,2012年环保装备产业产值有望增长20%以上,相比2011年1304.59亿元的产值,今年有望达到1565.51亿元。

该文件预计,今年污水处理、垃圾处理、污泥处置和脱硝四大设备领域将有较大增长空间,PM2.5检测仪器市场将加速释放,特别是去年第七次全国环保大会上,环境保护部与各省及部分央企签署减排目标责任书所涉及的总计5561个工程减排项目,所带来的投资机会有望在今后两年集中释放,参与其中的各个项目设备提供、工程建设及运营的公司将率先受益。

政策实质利好将在今年显现

根据工信部对国内779家规模以上环保装备企业所做的统计,2011年全年国内规模以上环保装备企业共完成工业总产值1304.59亿元,同比增长31.64%。其中固定资产投资、出口交货值等规模均较上年增长三成左右,779家企业中仅有不到一成企业处于亏损状态。一系列数字均显示,国内环保装备产业在“十二五”开局之年开了个好头。

上述文件预计,今年国家和社会的资金支持将比2011年有较大增长,在此推动下,水污染治理、脱硝设备、垃圾处置设备、污泥处置设备等细分领域将有较大的增长空间。此外,受PM2.5以及环境约束指标提高的影响,大气污染领域的环境监测仪器仪表市场将快速增长。

工信部提醒业界,受国家利好政策的影响,为应对“提标”,各企业新技术、新产品将大幅涌现,新产品贡献率增长值得期待。

去年第七次全国环保大会上,环境保护部与各省及部分央企签署减排目标责任书涉及总计5561个工程减排项目,所带来的投资机会有望在今后两年集中释放,参与其中的各个项目设备提供、工程建设及运营的公司或将率先受益。

“十二五”6000亿产值待观察

环保“十二五”规划此前为“十二五”环保产业发展勾勒出3.4万亿元的投资蓝图,但众多业内人士均指出,就目前来看,环保产业大发展首先将带动设备领域的投资,其中脱硫脱硝、城市污水和垃圾处理三大主板块将获实质性发展。工信部不久前出台的《环保装备“十二五”发展规划》提出,到2015年,脱硫脱硝、城市污水和垃圾处理三大主板块产值要突破6000亿元。

尽管产业前景可期,但工信部亦表示,2011年的环保装备制造企业的固定资产投资主要围绕企业的自身建设进行。虽然国



新华社图片

家今年以来已有多个支持环保装备的政策出台,但落实的资金支持,不论是从国家层面还是社会层面依然不高。

业内专家也提醒,对于环保这样的政策主导特征明显的产业来说,开出的产值目标并不等同于真正的市场需求。清华大学水业政策研究中心主任傅涛表示,3.4万亿元环保投资大单中,有多少能转化为

市场需求还存在不确定性。如果没有形成相应的商业模式,3.4万亿元更多地将停留在政府自己出资阶段,产业难以介入。

具体到细分板块,傅涛认为,目前只有市政污水处理、垃圾发电板块形成了较清晰的商业模式,其他领域尚未出现。只有当商业模式确定后,产业的市场空间才能拓宽。

葡萄酒业“十二五”发展规划即将出台

□本报记者 王锦

工信部最新消息,工信部消费品工业司3月13日在京组织召开《葡萄酒行业“十二五”发展规划》和《葡萄酒行业准入条件》专家论证会。

专家组认为,规划和准入条件的实施,将对“十二五”时期我国葡萄酒行业健康发展发挥重要作用,建议尽快修改完善并发布实施。同时,基于我国葡萄酒行业发展时间

相对较短,产业基础薄弱,近年来又面临国际葡萄酒产业的竞争,建议国家有关部门加强协调配合,加大扶持力度,促进和规范我国葡萄酒行业健康发展。

消费品工业司司长王黎明作会议总结时表示,将根据专家的意见和建议,尽快完成规划和准入条件的修改完善工作,并早日发布实施。

事实上,国家发改委、工信部日前联合发布的《食品工业“十二五”发展规划》已经提出,到2015

年,我国酿酒工业销售收入达到8300亿元,年均增速达到10%以上;酒类产量年均增速控制在5%以内,非粮原料(葡萄及其他水果)酒类产品比重提高1倍以上。业界认为,该政策为未来几年葡萄酒行业的发展指明了方向,有利于行业的稳定增长。

作为全国重要的酿酒葡萄酒产区,山东省日前公布的《山东省葡萄酒工业“十二五”发展规划》确定的发展目标是,至

2015年,全省形成葡萄酒100万升左右生产能力,产量达到75万升左右,全省葡萄酒的销售收入达到330亿元左右。产能和销售收入均较“十一五”末实现翻倍。

2010年,山东省葡萄酒产量37.54万升,实现工业总产值166.63亿元、销售收入165亿元,分别占全国的34.48%、53.83%、56.33%。“十一”期间,全省葡萄酒产量、销售收入年均分别增长15.1%、32.8%。

水电投资增近100%

1-2月“水火”投资分化

□本报记者 王荣

中电联日前发布的电力工业“十二五”滚动研究报告显示,清洁能源尤其是水电投资加大将是“十二五”期间乃至“十三五”期间的电源投资趋势。中电联预计,到2015年,全国发电装机容量将增加2600万千瓦,其中,水电增加1700万千瓦,煤电减少500万千瓦。按照此前电监会公布的“十一五”期间投产电力工程项目造价管理情况通报的数据,水电工程项目决算单位造价为6870元/千瓦,则“十二五”期间水电的投资将达1786亿元。

水电投资增加的趋势显现,国家能源局发布的2012年2月份全社会用电量情况显示,1-2月份水电投资已达163亿元,而去年同期为85亿元,增幅将近100%。数据显示,今年1-2月电源基本建设投资完成额451亿元,而去年同期为367亿元,同比增长了22.89%,其中增长最快的当属水电,水电投资额同比增长了近100%,而火电投资持续下降,今年1-2月的火电投资为79亿元,同比减少了54.34%。

水电投资加速

对比去年同期的新增装机可发现,今年1-2月份全国电源新增生产能力(正式投产)385万千瓦,仅为去年同期的1/3。去年同期全国电源新增生产能力(正式投产)1231万千瓦。

分析人士指出,电力需求下降,使得新增装机压力减少。统计显示,今年1-2月全社会用电量累计7497亿千瓦时,同比增长6.7%。而去年同期为全社会用电量达7025亿千瓦时,同比增长12.32%。也就是说,今年用电增速同比下降了近50%。

新增装机下降的主力是火电装机的减少。今年1-2月,火电装机由去年的991万千瓦下降为今年的273万千瓦,下降幅度高达263%。业内人士指出,火电新增装机下降,主要是因为电力企业火电业务长期亏损,投资火电的积极性不足以及国家放慢火电审批的缘故。

不同于火电装机新增大幅下降,水电的新增装机总体上平稳,同时,水电的投资呈现快速增长,1-2月份水电投资同比增加近100%。中电联统计部主任薛静介绍,截至2011年,在建装机规模近1.6亿千瓦,其中1亿千瓦为水电。

担心未来“硬缺电”

受西南旱情影响,1-2月,水电设备利用小时数同比下降了49小时。与此同时,广东仍现电力供应紧张局面。

薛静介绍,受旱情影响,广西、贵州、云南等地1-2月对广东省的电力输送下降了50%,以致广东出现电力缺口。为应对电力缺口,广东省一方面采取限电、错峰等方式抑制用电量快速反弹,另一方面当地电厂满发。这也使得广东1-2月用电量增速低于全国平均水平,仅为5.3%,而发电量增速却超过10%。

由于水电资源主要集中在西南地区,而西南地区连年干旱,因此业内人士颇为担心,即便西南大型水电基地建设完成,仍然满足不了电力需求。对此,薛静指出,最好的办法是在加快西南水电基地建设的同时,配套核电和大型煤电,以便在枯水期起到调峰的作用。

薛静还认为,虽然核电、风电和太阳能等新增容量有所提高,但它们属于利用强度比较低的能源,在火电新增规模大幅减少、投资下降过快的情况下,今后几年有效新增装机容量将减少,因发电能力不足而造成的“硬缺电”现象在所难免。

电子商务企业融资解冻

兰缪月底将完成第三轮融资

线上内衣生活品牌兰缪(LA MIU)联合创始人、副总裁郝建连近日透露,兰缪C轮融资洽谈已接近尾声,融资金额在千万美元级别,可以确定3月底之前完成。

兰缪曾于2008年初获得日本乐天创始人三木谷的天使投资。2009年7月,兰缪获得日本乐天集团、大和证券集团等500万美元的A轮融资。2011年5月,兰缪获得4000万美元的B轮融资,主要投资机构为DCM和三木谷的追加投资。

在中国电子商务企业融资进入寒冬的大环境下,本次兰缪第三轮融资可谓来之不易。2011年,受全球宏观经济下行以及中概股做空风潮影响,中国电商融资遭遇自2008年以来最大寒潮。进入2012年,随着唯品会等中国企业积极筹备海外上市,赴美IPO窗口逐渐打开,电商融资整体环境也相对有所改观。(钟志敏)

机构为DCM和三木谷的追加投资。在中国电子商务企业融资进入寒冬的大环境下,本次兰缪第三轮融资可谓来之不易。2011年,受全球宏观经济下行以及中概股做空风潮影响,中国电商融资遭遇自2008年以来最大寒潮。进入2012年,随着唯品会等中国企业积极筹备海外上市,赴美IPO窗口逐渐打开,电商融资整体环境也相对有所改观。(钟志敏)

超三成监测菜价

达到或高于春节期间水平

据新华社全国农产品和农资价格行情系统监测,与前一日报相比,3月15日,禽蛋价格上涨;蔬菜价格以涨为主;猪肉价格下降;牛羊肉价格稳中有降;食用油价格以微降为主;水产品、水果价格微幅波动;成品粮、奶类价格基本稳定。

监测的21种蔬菜中,13种价格上涨,4种价格下降,4种价格持平;猪肉臀尖肉、猪五花肉价格均下降0.1%;牛腱肉、牛腩肉价格均持平,去骨鲜羊肉、带骨鲜羊肉价格下降,降幅均未超过0.1%;普通鲜鸡蛋、白条鸡价格分别上涨0.2%、0.1%。

监测数据显示,2月下旬以来,全国蔬菜价格整体上涨。与2月20日相比,3月15日,21种监测蔬菜全国日平均价格涨幅接近7%。目前大白菜、芹菜、西红柿、白萝卜、土豆、圆白菜、大葱等超三成监测品种价格已达到或高于春节期间较高的价格水平。(郭爱民)

关于恢复招商安瑞进取债券型证券投资基金大额申购、定期定额申购和转入业务的公告
公告送出日期:2012年3月16日
注:恢复大额定期定额投资日:2012年3月19日
2 其他需要提示的事项
为保证基金的平稳运作,防止套利资金,保护基金持有人利益,招商基金管理有限公司(以下简称“本公司”)曾于2012年3月6日发布公告,宣布自2012年3月6日起暂停招商安瑞进取债券型证券投资基金(以下简称“本基金”,基金代码:217018)的大额申购、定期定额投资和转入业务。

南方基金关于南方300基金增加邮储银行为代销机构及开通定投和转换业务并参与网上交易费率优惠活动的公告
根据南方基金管理有限公司(以下简称“本公司”)与中国邮储银行股份有限公司(以下简称“邮储银行”)签署的销售协议,邮储银行自2012年3月16日起代理销售本公司旗下的南方沪深300指数证券投资基金(基金代码:202015,以下简称“南方300”)。

大成基金管理关于旗下部分基金增加中国工商银行股份有限公司为代销机构的公告
根据大成基金管理有限公司与中国工商银行股份有限公司签署的开放式基金代销协议及相关业务准备情况,中国工商银行股份有限公司自2012年3月19日起,开始代理下列基金的开户、申购、赎回等业务,具体基金如下:大成货币市场证券投资基金A/B、大成债券投资基金C类、大成强化收益债券型证券投资基金,具体办理程序遵循中国工商银行股份有限公司的相关规定。

咸阳偏转股份有限公司关于重组置出资产过户进展情况的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
公司于2012年1月18日披露的《重大资产重组实施情况报告书》中涉及的资产尚有部分未完成交割,即车辆(账面价值为4.79万元,评估价值为41.01万元)、商标权(账面价值为0元,评估价值为2.11万元)及长期股权投资(账面价值为5,153.58万元,评估价值为6,156.092万元)。